



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月4日

上場会社名 株式会社 ミューチュアル
 コード番号 2773 URL <https://www.mutual.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6315-8613

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	8,304	16.8	854	38.3	884	36.7	556	63.2
2019年3月期第3四半期	7,111	27.8	617	410.7	647	276.0	341	770.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 710百万円 (193.0%) 2019年3月期第3四半期 242百万円 (△3.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	86.27	—
2019年3月期第3四半期	52.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	14,526	9,674	64.3	1,448.11
2019年3月期	15,004	9,170	59.0	1,372.45

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,343百万円 2019年3月期 8,854百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,420	3.2	1,146	14.0	1,168	12.9	645	9.5	100.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	7,620,320 株	2019年3月期	7,620,320 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,168,413 株	2019年3月期	1,168,413 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	6,451,907 株	2019年3月期3Q	6,451,917 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 P.2 「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や製造業を中心に弱さがみられるものの、企業収益の高水準の下緩やかな回復基調を維持して参りました。しかしながら海外経済におきましては、米中貿易摩擦の長期化に加え英国のEU離脱問題、中東の地政学リスクなど、不確実性が高まっており景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループでは医薬品業界・化粧品業界の動向に注視し効率化の提案営業に注力するとともに、国内外の展示会に積極的に参加し、新製品を紹介する等、受注獲得を強化して参りました。また、製造部門におきましては技術センター、関東工場間の技術共有等、連携を強化し生産の拡大や効率化を図りオリジナル機のコストダウンに努めて参りました。売上高につきましては概ね計画通りに推移し前年同期比1,193百万円増収となりました。損益面におきましては、上記増収効果により売上総利益が263百万円増加し、営業利益以下の各段階利益も増益となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は8,304百万円（前年同期比16.8%増）、売上総利益は2,251百万円（同13.3%増）、営業利益は854百万円（同38.3%増）、経常利益は884百万円（同36.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は556百万円（同63.2%増）となりました。

報告セグメントに基づく各事業別の概況は以下の通りであります。

①産業用機械事業

当社グループの主力事業である産業用機械事業は、売上高全体では7,961百万円（前年同期比19.1%増）でありました。この内、医薬品業界が5,051百万円（同27.5%増）、化粧品業界が1,826百万円（同4.7%減）、食品業界が692百万円（同192.9%増）、その他業界が390百万円（同31.4%減）となりました。

②工業用ダイヤモンド事業

工業用ダイヤモンド事業は、事業売上高として343百万円（前年同期比19.8%減）となりました。主なユーザーは自動車業界、半導体業界であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比478百万円減少し、14,526百万円となりました。これは主として仕掛品が616百万円増加する一方で、受取手形及び売掛金が797百万円、前渡金が354百万円それぞれ減少したことによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比982百万円減少し、4,852百万円となりました。これは主として電子記録債務が121百万円、繰延税金負債が103百万円それぞれ増加する一方で、支払手形及び買掛金が571百万円、未払法人税等が280百万円、前受金が125百万円それぞれ減少したことによるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比504百万円増加し、9,674百万円となりました。これは主として配当金の支払いが193百万円ありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益が556百万円あったことで利益剰余金が363百万円、その他有価証券評価差額金が114百万円それぞれ増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、前回発表（2019年5月16日公表「2019年3月期 決算短信」）から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,555,443	4,288,098
受取手形及び売掛金	3,963,000	3,165,595
電子記録債権	372,150	538,386
有価証券	25,134	4,296
商品及び製品	56,941	59,697
仕掛品	1,672,925	2,289,630
原材料	71,940	77,823
前渡金	770,200	415,903
その他	330,970	329,149
貸倒引当金	△2,407	△3,885
流動資産合計	11,816,300	11,164,696
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	512,072	490,729
土地	571,012	571,012
その他(純額)	121,838	99,393
有形固定資産合計	1,204,924	1,161,135
無形固定資産		
その他	27,747	23,639
無形固定資産合計	27,747	23,639
投資その他の資産		
投資有価証券	1,398,209	1,605,508
繰延税金資産	50,274	45,477
長期預金	1,500	—
その他	506,018	526,375
貸倒引当金	△176	△176
投資その他の資産合計	1,955,825	2,177,184
固定資産合計	3,188,497	3,361,959
資産合計	15,004,798	14,526,655

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,671,427	2,100,264
電子記録債務	755,403	876,455
未払法人税等	356,411	75,531
前受金	1,388,697	1,263,361
賞与引当金	93,225	53,881
その他	393,956	200,776
流動負債合計	5,659,121	4,570,270
固定負債		
役員退職慰労引当金	76,940	80,117
退職給付に係る負債	16,877	14,586
繰延税金負債	51,103	154,936
その他	30,429	32,281
固定負債合計	175,350	281,920
負債合計	5,834,472	4,852,191
純資産の部		
株主資本		
資本金	669,700	669,700
資本剰余金	725,702	725,702
利益剰余金	7,767,205	8,130,246
自己株式	△769,556	△769,556
株主資本合計	8,393,051	8,756,092
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	468,537	582,601
繰延ヘッジ損益	△10,712	497
為替換算調整勘定	4,064	3,880
その他の包括利益累計額合計	461,889	586,979
非支配株主持分	315,384	331,392
純資産合計	9,170,325	9,674,464
負債純資産合計	15,004,798	14,526,655

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	7,111,128	8,304,614
売上原価	5,123,387	6,053,386
売上総利益	1,987,740	2,251,227
販売費及び一般管理費	1,369,871	1,396,981
営業利益	617,868	854,246
営業外収益		
受取利息	8,435	7,069
受取配当金	23,952	25,509
助成金収入	9,459	767
その他	9,532	8,722
営業外収益合計	51,379	42,069
営業外費用		
支払利息	777	96
為替差損	15,751	11,152
投資有価証券評価損	2,070	—
その他	3,210	73
営業外費用合計	21,810	11,322
経常利益	647,437	884,993
特別利益		
固定資産売却益	26,580	—
受取保険金	18,788	—
特別利益合計	45,369	—
特別損失		
災害による損失	14,940	—
特別損失合計	14,940	—
税金等調整前四半期純利益	677,867	884,993
法人税、住民税及び事業税	222,592	246,001
法人税等調整額	26,234	53,163
法人税等合計	248,826	299,164
四半期純利益	429,040	585,828
非支配株主に帰属する四半期純利益	87,930	29,230
親会社株主に帰属する四半期純利益	341,109	556,598

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	429,040	585,828
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△184,222	114,063
繰延ヘッジ損益	△4,824	11,209
為替換算調整勘定	2,639	△183
その他の包括利益合計	△186,407	125,089
四半期包括利益	242,632	710,918
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	154,701	681,687
非支配株主に係る四半期包括利益	87,930	29,230

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	産業用機械事業	工業用ダイヤ モンド事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,682,963	428,164	7,111,128	—	7,111,128
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,682,963	428,164	7,111,128	—	7,111,128
セグメント利益	969,998	58,265	1,028,263	△410,394	617,868

(注) 1. セグメント利益の調整額△410,394千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	産業用機械事業	工業用ダイヤ モンド事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,961,176	343,438	8,304,614	—	8,304,614
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,961,176	343,438	8,304,614	—	8,304,614
セグメント利益	1,231,917	35,718	1,267,636	△413,390	854,246

(注) 1. セグメント利益の調整額△413,390千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。